
',J 'K. ' ',\ h: ','HTLTlTSF
,'("I'

LconnC()

Prishtine, me 14 shkurt 2014
Nr. ref.: RKs48/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KhS8/13

Parashtrues

Prend Prenkpalaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Komunale ne
Prizren, P. nr. 13/09, te 16prillit 2010

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almira Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Prend Prenkpalaj (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne fshatin Zym, komuna e Prizrenit.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktvendimin P. nr. 13/09, te Gjykates Komunale ne
Prizren, te 16 prillit 2010, i cili iu dorezua parashtruesit me 28 prill 2010.

Objekti i .;eshtjes

3. Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit P. nr.
13/09, te Gjykates Komunale ne Prizren, i cili pretendohet t'i kete shkelur te
drejtat e tij te njeriut, te garantuara me Kushtetute. Sidoqofte, parashtruesi nuk
kishte saktesuar se cila dispozite kushtetuese pretendohej te jete shkelur, por
vetem theksoi se "Sepse eshte shkelur e drejta e pales per nje marrje te
vendimit ne kohe te arsyeshme dhe i drejte - sepse pala akuzuese ne rastin
konkret ka mbetur pa u ndeshkua - per shkak se <;eshtjanuk eshte trajtuar me
kohe nga institucioni."

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009 (ne
tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 14 tetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 4 nentor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtaren Snezhana
Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

7. Me 4 nentor 2013, parashtruesi ishte njoftuar per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 14 nentor 2013, parashtruesit i ishte kerkuar te dorezoje dokumente shtese
ne Gjykate, te cilat ishin permendur ne kerkese, po nuk ishin bashkengjitur.

9. Me 21 nentor 2013, Gjykata i pranoi nga parashtruesi i kerkeses dokumentet e
kerkuara.

10. Me 23 janar 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi Raportin e Gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Me 17 tetor 2008, gjyqtari V. D. nga Gjykata Komunale ne Prizren mori
Aktvendimin P. nr. 1096/02 per pezullimin e procedures penale, te iniciuar nga
parashtruesi kunder P. P., N. P. dhe Xh. P., te cilet ishin te pandehur te
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perbashket, te akuzuar per vepren penale te lendimit te rende, kunder
parashtruesit.

12. Ne vendimin e tij, gjyqtari V. D. nga Gjykata Komunale ne Prizren, theksoi se
"Ne pajtim me dispozitat e nenit 95 paragrafi 1.4 te Ligjit per Proceduren
Penale, per kete lloj te vepres penale parashihet parashkrimi relativ ... "

13. Me 8 janar 2009, Kolegji shqyrtues, i perbere nga tre gjyqtare nga Gjykata
Komunale ne Prizren, vendosi per ankesen e parashtruesit si pale e demtuar, te
ushtruar kunder Aktvendimit P. nr. 1096/02, dhe e nxori Aktvendimin Kp. Nr.
66/08, duke e aprovuar ankesen e parashtruesit si te bazuar dhe e ktheu rastin
ne rigjykim.

14. Me 25 gusht 2009, gjyqtari V. D. nga Gjykata Komunale ne Prizren vendosi ne
lidhje me rastin dhe nxori Aktvendimin P. nr. 13/09, qe eshte identik me
Aktvendimin e meparshem, P. nr. 1096/02.

15. Ne nje date te pacaktuar te vitit 2009, parashtruesi ushtroi ankese ne Gjykaten
e Qarkut ne Prizren, kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prizren, P.
nr. 13/09, duke pretenduar "shkelje te dispozitave te ligjit penal". Ne te njejten
menyre, prokurori publik komunal ushtroi ankese kunder vendimit te njejte te
Gjykates Komunale, duke pretenduar "konstatimin e gabuar te gjendjes faktike
dhe shkeljen e dispozitave te ligjit penal".

16. Me 15 tetor 2009, Gjykata e Qarkut ne Prizren nxori Aktvendimin Ap. nr.
125/2009, me te cilin refuzohej ankesa e prokurorit publik komunal, SI e
pabazuar, dhe e hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te palejueshme.

17. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi parashtroi kerkese per mbrojtje te
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme, duke pretenduar "shkelje thelbesore te
dispozitave te procedures penale dhe zbatim te gabuar te se drejtes materiale."

18. Me 16prill 2010, Gjykata Komunale ne Prizren nxori Aktvendimin P. nr. 13/09,
duke hedhur poshte si te palejueshme kerkesen e parashtruesit per mbrojtje te
ligjshmerise.

19. Ne vendimin e saj, Gjykata Komunale shpjegoi se "Gjykata Supreme e
Republikes se Kosoves e ka percjelle kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise, te
paraqitur nga pala e demtuar Prend Prenkpalaj, ne Gjykaten Komunale, per
procedure te metejme, bazuar nejuridiksionin e saj." [...J "Gjykata gjen se pala
e demtuar, Prend Prenkpalaj nuk eshte pale e autorizuar per te iniciuar
mbrojtje te ligjshmerise. Sipas nenit 452 para. 1 te Kodit te Procedures Penale
te Kosoves, kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise mund te parashtrohet nga
Prokurori Publik iKosoves, ipandehuri dhe perfaqesuesi i tij ..."

20. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi ushtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne
Prizren, kunder Aktvendimit P. nr. 13/09, te Gjykates Komunale ne Prizren.

21. Me 22 tetor 2010, Gjykata e Qarkut nxori Aktvendimin Ap. Nr. 102/2010, duke
e hedhur poshte ankesen si te pabazuar.
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Pretendimet e parashtruesit

22. Parashtruesi pretendon se "Eshte shkelur e drejta e pales per nje marrje te
vendimit ne kohe te arsyeshme dhe i drejte, sepse pala akuzuese ne rastin
konkret ka mbetur pa u ndeshkua, per shkak se qeshtja nuk eshte trajtuar me
kohe nga institucioni."

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses

23. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

25. Gjykata me tej merr parasysh nenin 49 te Ligjit, i cili parasheh qe:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor (...J".

26. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili parasheh qe:

"1. Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

27. Bazuar ne shkresat e lendes, Gjykata gjen se parashtruesi e ka dorezuar
kerkesen e tij me 14 tetor 2013, perderisa vendimi i fundit, Ap. Nr. 102/2010, i
Gjykates se Qarkut ne Prizren, i ishte dorezuar atij me 6 nentor 2010.
Parashtruesi e dorezoi kerkesen e tij pas skadimit te afatit te para pare me nenin
49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

28. Pavaresisht nga fakti se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij shprehimisht
konteston Vendimin, P. nr. 13/09, te Gjykates Komunale ne Prizren, te dates 16
prill 2010, Gjykata veren se parashtruesi kishte kontestuar kete vendim ne
Gjykaten e Qarkut ne Prizren, nga ku ai ka marre vendimin Ap. Nr. 102/2010.
Gjykata e konsideron kete te jete vendimi i fundit dhe si date prej kur afati prej
4 muajsh fillon te llogaritet.

29. Gjykata perkujton se qellimi i afatit ligjor prej kater muajsh, sipas nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte te promovoje siguri
ligjore, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me c;eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme si dhe vendimet e kaluara te mos
jene vazhdimisht te hapura per kontestim (Shih rastin O'LOUGHLIN dhe te
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tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04, GJEDNJ, Vendimi i 25
gushtit 2005).

30. Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa eshte e pasafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit,
rregullin 36 (1) b) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 23 janar 2014,
nJezen:

VENDOSI

I. TE SHPALLE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KOMUNIKOJE paleve kete vendim;

II. TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20
(4) te Ligjit; dhe

III. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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